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Budżet Pt1ństwCl 
I "pomocnicy" Ministra Skarbu. 

Syluacja budtetowa państwa należy do tych 
zagadnień, którym rząd szczegt1lnie pilnie poś· 
więca swoją uwagę. Troska o trwałą równowagę 
budtetu, obok troski O walutę, stale znajduje 
swój wyraz w oświadczeniach i czynach rządu. 
Ulrzymanie lej równowagi budtetowej i walut y
jak 10 jeszcze raz podkreślU w swem OSIalniem 
premówieniu p premjer proł KOzłowski - to 
niezmienne wytyczne naszej polityki gospodarczej. 

W tych warunkach motna być pewnym, 
te spojrzenie r~du na odcinki sytuacji budże
towej sięga zawsze bardzo daleko i że ten ClO' 

łowy odcinek frontu walki z trudnościami gospo. 
darczemi napewno jest i będzie zabezpieczony 
przed niespodziankami. 

Mimo to w pewnych organach prasowych 
różni "specjaliści" od zagadnień gospodarczych 
co pewien czas wykazują wzmożenie zaintere· 
resowania sprawą budtetu państwowego, starając 
się wyręnyć pana Ministra Skarbu w jego _ 
jak zaznaczyliśmy - stałej trOSCI! o to naczelne 
zagadnienie. 

Właśnie obecnie mamy do czynienia z taką 
wzmożoną falą zainteresowania i niepokoju 
o budżet, płynącą ze szpalt nieklórvch dlien
nikÓw. Powstała ona pod wpływem przewidywań, 
że IN najblitszych miesiącach wyclerpią się kwoty, 
które rząd uzyskał z Potyczki f'oIarodowej na 
cele budżetowe. 

.. Coś trzeba czynić· - wołają poszczególni 
publicyści. Co? Może rząd pójdzie na dalszą 

obniżkę płac urzędniczych? A mOże rozpisze 
nową pożyczkę wewnętrzną? .. 

Nie ulega wątpliwości, te p, Minister Skarbu 
jest całkowicie przygotowany na wyczerpanie 
się kwot z Potyczki Narodowej, które to kwo!y 
zgodnie z tegoroczną ustawą, zachowywane 
są na dochód skarbu. Jeśli jednak p. Minister 
dotychczas nie wystąpił z tadnemi projektami 
pokrycia deficytu, który pozostanie jescze po 
zużyciu Pożyczki Narodowej, 10 dzieje się tak 
zapewne dlatego, te nie ocenia on sytuacji 
budietowej tak czarno, jak to czyni, nIepro
szeni "pomocnicy·. 

_ Obiektywnie bowiem należ:y stwierdzić, że 
w b. roku budżetowym sytuacja Skarbu Państwa 
jest już pod wielu wlględami lepsla aniżeli 
w poprzednich latach kryzysu . Mówiąc O tej 
sytuacji p. premjer Kozłowski podkreślil , te 
w r. b ustawa ł spadek dochodów Dochody te, 
nawet po wyeliminowaniu wplywów z Pożyczki 
Narodowej, w l kw. obecnego roku budżetowego 
zwiekszyly się o 3 miljn . zł. w porównaniu z tym 
samym kwartałem r. 1933/34. 

Watnem jest również, te nietylko dochody 
te nieco zwiekszyły się, lecz równiet, te n80&61 
nie wiele odchylają Ilę one od kwot prellml· 
nowanych. 

Zestawienie dochodów budżetowych za pie· 
rwsze cztery miesiące b. roku budżetowego, 

a wiec :r.a okres od l. IV. do J I. VII. wykazuje 
wpływy rzeczywiste w kwocie 685,-4 milj. zł . co 
stanowi 32,08'/, kwoty preliminowanej na cały 

rok. Wpływy te są więc zaledwie o ł ,25 'I, 
mniejsze od idealnej 113 roc:r.nych dochodów 
budźetowych . Wydatki zaś za powyższy okres 
czterech miesiecy, odpowiadające kwocie wpły· 
wów· stanowią 31,370/' ogólnych roczRych wy; 
datków (:r.amiast 33,31%). 

Oznacza lO, te obecny preliminarz budże· 
towy wykonywany jut jest mniej więcej zgodnie 
z przewidywaniami, co w porównaniu z latami 
uprzedniemi jest znacznym krokiem naprzód, 
uzasadniającym optymizm co do kształtowania 

siC sytuacji budżetowej na przysr.łość. 

Optymizm ten wydaje się tembardziej uza· 
sadniony, jeśli weźmiemy pod uwa2ę, że wpływy 
z wszystkich danin i monopolów w dalszym 
ciągu wskazują poprawę, Wpływy te w lipcu r. 
b. wyniosły 126,5 milj. zł .• a wiec o 5,1 milj. 
zł, wiecej, aniżeli w lipcu r. b.-

Bardzo charakterystycznym dla oceny sytuacji 
budżetowej jest lekki jeszcze wprawdzie, ale wi
doczny w okre,ie -4 pierwsz.ych miesięcy wzrost 
wpływów z dwóch najpoważniejszych źródeł do
chodowych, jakiemi są podatki bezpośrednie 
i monopole. 

KiJka tych cyfr, które zaczerpneliśmy z ostatnie· 
go zestawienia rachunków państwowych, pozwalają 
przypuszczać, te "czarnowidztwo budżetowe" za· 
troskanych tak mocno publicystów opozycyjnych 
nie pOSiada uzasadnienia. 

Nasz preliminarz budtetowy na rok 1934/ 35 . 
po zarachowaniu na dochód Pożyczki Narodo
wej przewiduje niedobór w kwocie 48 milj . zł. 

W momencie uchwalenia tego preliminarza prze· 
widywano, że niewielki już ten deficyt będzie 

mógł być bez większego trudu pokryty taką luł\ 

inną operacją kredytowII, bądź też zmiejszony 
przez oszczędności. Dzisiaj być może- w zwią· 
zku z powodaią deficyt ten przy końcu roku nie
co się ZWiękSZ)'. 

Wydaje się jednak, że w porównaniu dnia 
dzisiejszego z momentem uchwalenia . budżetu, 
po'!'imo powodzi, syt uacja nie jest gorsza. 
Wzrost obrotów gospodarczych i towarzyszące 
temu wzrostowi zwiekszanie się doch odów po
datkowych, fakt, fe w zakresie gospodarki 

budżetowej w~s.zliłmy na drogę ziodnołci 

wykonania z preliminarzem, oraz stale w 0$
tatnlch czasach wzrastaj,ca poprawa na na
szym rynku pieniężno-kredytowym, kai, 
spodziewać Ilę. że nawet bez uciekania sil; 
do nowe) potyczki wewnfitrz:nej czy td do 
obnltkl plac urzędniczych p Minister Skarbu 
znajdzie właściwe łrodkl do pokrycia tego 
deficytu, kt6ry pokryć trzeba będzie leszcze 
po wyczerpaniu Potyukl Narodowej. 

.Pomocnh:y· MIniItra Skarbu mog, wlt;c 
spać spokojnłe .-

j . R·ski. 

Liczymy zdobYcze 
drugiego Zjazdu Polaków z Zagranicy. 

11 Zjazd Polaków z Zairanicy zakończył 

swe prace. Część uczestników powraca jut do 
krajów zamieszkania, część w zorganizowanych 
wycieczkach zwiedza kraj. 

Zanim nadejdzie czas na syntezt: obrad 
i wyników zjazdu, - jedno należy podkreślić 

i jedno nie ulega wątpliwości: wszt:dzie gdzie· 
kolwiek nasi rodacy z lagranicy się znaleźli -
w stolicy. czy na prowincji, wszedzie towarzyszy 
im powszechny entuzjazm społeczeństwa w kraju 
i zrozumienie roli, jak. dla Polski poza granicą 
Rzplitej odegrać onI mogą, -- wszędzie tei ro· 
dacy nasi z zagranicy wyrażali Szczery podziw 
dla wielkiej pracy, jaką współczesne pokolenie 
w kraju wykonało. Przedmiotem tego entuzjazmu 
była nielylko Gdynia - ten cud pracy i wytrwa· 
łości polskiej - jak ją rodacy nasi nazwali,
nietylko Warszawa, ale przedewszyslkiem nasza 
świadomość mocy i wiara IN sily, tempo życia, 

i umiejętność pokonywania trudności. 
Rodacy nasi nie taili swego podziwu dla 

planowości w walce z kryzysem gospodar(zym 
na widok rOlbudowy miast, prlemysłu i szkol· 
nictwa, a nadewszystko dla powszechnego zrozu
mienia potrzeby obrony kraju. Najwięcej jednak 
lez szcześcia wywoływało wojsko polskie . 

To zblitenie wspólczesnej rzeczywistości do 
rzesz Polaków w dutej clęści Polski dzisiejszej 
nlewających, przepojenie ich duchem dumy pol· 
skiej z dzieł dokonanych, zdobycie przez nich 
świadomości, It naród i kraj Ich pochodzenia 
wytrzymuje wyśii2 narodów kulturalnych, a na
wet w wyścigu tym niejednokrotnie przoduje, -
oraz unaocznienie naszemu społeca:eństwu wiei· 
kości sił, które poza granicami Polski, Jej gOlo· 
wi są służyć, w rozbudowie powagi Jej imienia 
współpracować, - to wielka zdobycz Zjazdu. 

I ~dyby nawel innych wyników II Zjazd 
nie d/< I. ,bliżenie Polaków z obczyzny z Polaka
mi w kraju stanowi zdobycz pierwszorzędnej 

wagi. 
A przecież to nie wszystko l 
Bo otf) w rezolucjach zjazdu widzimy wy-
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Wykwintne r aglany - trench

coały i u b r a n I a m~skie 

Wyłączna sprzeda! modeli damskich światowych firm. W o~romnym wyborze! Warunki dogodne ! 

rażne za łożenia i środki dla realizacji zadań 

Światawcjlo Związku Polaków. Wśród nich znaJ
dziemy zagadnienie wychowania i nauczania mło
dzieży, obrony zawodowych irneresów polskiego 
rolnika i robotnika, rozbudowy życia go~podar

czego skupień polskich zagranicą oraz kultural
nej i gospodarczej współpracy z krajem, a wre· 
szcie zespolenia środowisk polskich zagranicą. 

RI)zumiemy, że nie wszystkim wyniki prac 
Zjazdu mogły sit: podobać. Nie mogły one wzbu
dzić entuzjazmu wśród żywiołów odśrodkowyc h 

i takich, którym każdy sukces idei obecnie Pol
ską rządzącej przynosi zmartwienie. 

CI wszyscy oczywiście starać SI«: będą znacze
nie Zjazdu pomniejszać . BCdą szukali starannie 
niedomagaf1, niedopowiedzeń, dwuznaczności . 
I może znajdą je nawet w tak wielkiej rzeczy, 
jaką był Zj.ud i jaką jest Światowy Zwiątek Po
laków, a znalaztszy, skwapliwie wyolbrzymią. To 
są przecież zawodowi pomniejszyciele rzeczy 
wielkich, żyjący z pesymizmu i cza rnowidztwa. 

Niemniej nie zdołają zaprzeczyć, że na wez
wanie w imię wspćlnego dobra. w imi«: pracy 
dla chwały Narodu i Wielkości Państwa Polskie
go - slan«:ło wszystko, co czuje po polsku, co 
żyje przyszłością Polski. 

L;ywiołowy entuzjazm, jaki objawiati nasi 
rodacy dla nazwiska Marszałka Józefa Piłsudskie
go, Twórcy sily i wielkości Polski świadczy, iż 

nie lylko momentem uczuciowe.uo uniesienia si«: 
kierowali, przybywając do kraju. lec7 pojęli da
leko od kraju żyjąc, naj istotniejsze walory pols
kiego odrodzenia i ducha nowoczesnego Polaka. 

. B«:dzie Ladaniem nowych władz ŚwialOwe.l!o 
Związku Polaków, by w ramy deklaracji ideowej 
oraz uchwał Zjazdu wlać swoją treść , by słowom 
dać wyraz czynu Iwórczego i nieustannego Wska
zania są jasne: czynny, ofiarny stosunek do 
spraw polskich, szerzenie wśród swoich i obcych 
kultury polskiei, budzenie szacunku dla wszyst
kiego, co polskie, wiara w moralne siły Narodu 
Polskiego i jego posłannictwo wśród narodów 
świata. 

Słowa te nie są nowe, nie świeżo są od
kryle, ale po raz pierwszy zbiorowo i orj!aniza· 
cyjnie podjęte przez ł ych, którzy je pojedyńczo 
lub grupowo na własną rękę realizowali, którzy 
dla nich niejedno jut przecierpieli. 

Hasla nie nowe, lecz znowu po raz pierw
szy uznane są wspólne dla wszystkich i obowią
zujące - i przekazane tym, którzy zorl!:anizowa
nej roli w budowaniu Polski dotąd nie mieli. 

Trudno dla tych faklów znaleźć dość silne 
wyrażenie! Trzeba ogromnego zacielrzewienia 
i grubej łuski na oczach, by je usiłować po
mniejszać. 

LeopoLd Tomaszkiewict 
poseł na Sejm. 

D scalBnlu organizacyj OPIBki 
nad bezrobotną młodz ieżą. 

I<l«:ska bezrobocia. jaka opanowa ła cały 

świat, w tej liczbie POlsk!:, zmusi/a rządy i czyn
niki spoleczne do szukan:a jlajskutecllliejszych 
sposobów walki z te rn groźnem zjawiskiem . Ak
cja charytatywna, do której uciekallo się w pier
wszym ckresie kryzysu f!ospodarczego, okazała 
się nietylko niewystarczająca, ale wr«:cz zawodną. 

Na jniebezpieczniejszym zjawiskiem Siała się 

wzrastają ca ilość wzawodowych" bezrobotnych, 
to jest l udzi, którzy o dzwyczaili się od pracy 
I zy!ąc w nędzy szuka li już nie zatrudn ienia, 
a sposobów zdobywania zapomogi. Prz)'jął to 
pod \lWill!:ę rząd, zrozulllialy tO wspierane przez 
rząd or~ a !1izacj e spo łeczne, mają ce na celu walk«: 
z bezrohoc iem . Krót ko mówiąc, cala po lityka 

gospodarcza rządu świadczy o tern, że przecho
dzimy od okresu walki doraźnej ze skutkami 
bezrobocia do likwidacji samego bezrobocia. 

Jak już wyżej zaznaczyliśmy, skutki mo
ralne bezrobocia mają ogromne znaczenie spo
łeczne, zwłaszcza, że dzieci pracujących wskutek 
trwającego niemal latami bezrobocia, wychowują 
sie w atmosferze nietylko nędzy, ale i bezczyn
ności, a co zatem idzie moralne~o upadku, nie
wiary w lepszą przyszłość i tp. Szereg publicy
stów w reportatach z okr«:gów przemysłowych 

niejednokrotnie zwracał uwagę oa niezwykle uje
mne zjawisko, jakiem jest nastrój wśród dzi~ci 
robotników, któ re nie mogą znaldć pracy, cho
ciaż wiek ich już zmusza 'do odciążenia rodziców. 
Przestają one wierzyć, by kiedykolwiek prac«: 
mOł!li otrzymać i stają się bardzo łatwym ma
terjałem werbunkowym dla różoe,go rodzaju afe
rzyStów. organizacyj wywrotowych i lp. 

Z zasadniczych więc wz,ględów rząd zwró
cil uwagę na ten najczulszy element, jakim jest 
mlodzież pracująca. w samej zaś rzecz)' m łodzież, 

która właściwie ni,gdy jeszcze nie pracowa ła 

i w dzisiejszych warur.lkach nie ma nadziei na 
otrzymanie pracy. 

Jednym z środków walki z bezrobociem 
wśród dorastającej młodzieży mają być obozy 
pracy, organizowane przez Stowarzyszenie Opieki 
nad n iezatrudnioną Młodzieżą (S. O. M.), wspie
rane przez rząd Z inicjatywy wsp6łp racujących 

z rządem czynników społecznych powstały rów
!lIez or,ganizacie społeczn e, których celem jesl 
opieka nad wychowaniem tej młodzieży . Naj
czynniejszą 7. nich jest Orf!anizacja Młodzieży 

Pracującej (O. M. P), która ma stanrowić niejako ' 
przedszkOle dla przyjmowanych do Obozów 
Pracy młodzieńcńw i ułatwiać - równolegle do 
akcji Państwowych Urz«:dów Pośrednictwa Pracy 
werbunek Właściwego elementu, I. j. motliwie 
młodzieńców bezdomnych, pozost ających bez 
opieki, a wi«:c najbardziej skłonnych do moral
nego zdziczenia , 

Nie wchodzimy w ocen«: dzia ła l ności S O. 
M. ani nawet w kwestię celowości lego doświa d

czenia, mamy natomiast do odnotowania pewien 
fakt, który sam w sobie stanowi, naszem zda
niem, zjawisko dodatnie. Mianowicie: w sferach 
opiekujących !ii«: obozami pracy powsta ła inicja
tywa połączenia S.O M. - II z O.M.P.-em, In icja
torom idzie o to. by opieka nad z<ltrudnianą 

w obozach młodzieżą, jej werbunek, wychowa nie 
obywatelskie i akcja kulturalno-oświa towa ześrod

kowana została w jednej organizacji. 

Spory na temat celowości wypuszczania 
z obozów prac)' niekwalifikowanych robotników 
nie przesądzają sprawy połączenia wymienionych 
orgnizacyj, dopóki same obozy istnieją Werbo
wani do obozów młodzieńcy w wieku lat l7-tu 
otrzymują nietylko wyżywienie, ale i początkową 
nauk«:, a potem idą do wojska, po odbyciu 
którego mogą być w każdym razie elementem 
społecznie pożytecznym, a zwłaszcza jeśli życie 

ułoży im si«: lak, te po odbyciu s łużby wojsko
wej otrzymują zatrudnienia 

Niezależnie, jak powiadamy, od wyników 
doświad czenia z obozami pracy, inicjatywa połą
czenia O M.P. z S.O M. w}'daje nam się bardzo 
szcz«:śliwą, jeśli są jeszcze jakieś przeszkody na
lury organizacyjnej czy leż, jak si«: to cz«:sto 
zdarza, hamują tę inicj ' .. ywę ambicje personalne 
- na /eh je jak najszybciej usun(!ć. UtworLenie 
bowiem jednej silnej or,l!anizacji pomoC}' nieza
trudn ionej miodziet)' robotniczej leży w intere
sie lej młodz i eży t to musi być ar,gumentem 
decydującym . M B. 

Przetarg na budowę 
własnego gmachu rozpisuje nioiejszem 

Komunalna Kasa Oszczędności 

w Jarosławiu . 

Plany i warunki do wglądu , oraz 
fo rmularze ofertowe do otrzymania 
w biurach Kasy Oszczędności (Ratusz 
I. p.) w dni powszechne od godz. 9-tej 
do godz. U-tej. 

Oferty wraz z wadjum w gotów
ce lub papierach o zabezpieczeniu pu
pilarnem nalet y składać w Dyrekcji 
Kasy najdalej do dnia l września 1934 
g. 1 Z w południe. 

Przetarg jawny. Zarząd zastrzega 
sobie prawo wyboru oferenta jak rów .. 
nież prawo ograniczania robót. 

Dyrekcja Kom. Kasy Oszcz~dności 
m. jarosławia 

Domagajcie się znanych z 
doorej jakości MAGGI ~go 
kostek buljonowych. Zwa· 
żajc ie. aby opaska była za· 
opatrzona w słowo MAGGI i 
znak ochronny krzyż-gwiuda 

WANDA STEINBOCK 
dyplom owana absolwentka 

Konse rwatorjum lwowskiego 

udziela lekcyj 

GRY na FORTEPIANIE 
w tut. szkole m u z y c z n e j im. Chopin. 

Kronika. 
Zmiany per sonalne w t ut. szkolnictwie. 

Obwodowy inspektor szkolny p. Karol Fischer 
wstal z nowym rokiem szkolnym przeniesiony 
w stan spoczynku. Do Jarosławia został prze
niesiony p. inspektor szkolny Wojciech Gin ler 
z Krosna. Pozostali inspektorowie p. p. : Kowa
liszyn i Bonczar zatrzymali dawne swe rejony, 
a to: p. inspc:ktor Kowaliszyn pow. jarosławski, 

zaś p. inspektor Bonczar pow. przeworski i łań

cucki. Który z inspektorów będzie sprawowa ł 

funkcję obwodowego inspektol ił szkolnego na
razie niewiadomo, jakoże dotychczas nie nad
szedł j~szc7.e reskrypt K O. S. L. 

Przełoto na tU! pryw. gimnazjum żeńskiego 
im. j. Slowacki ttgo p. Marja Nosowiczowa ustą

piła ze swego stanowiska, a funkcje przelożonej 

zakładu tymczasowo obj«: ła p. o . pani Sznuk
Grucowa, żo na kapitana, 1I0woprzYi«:ta prof. 
(historia). Dotychczasowa dyrektorkd powyższe· 

~o i!inlnazjum pani Nosowiczowa powróciła na 
swe dawne stanowisko pro fc:sorki IUI pansl. 
gimnazj um 1I ·}!o. 

Apel pod adresem Kuratorjum Okręgu 

Szkolnego we !"wowie. Odebranie praw publi-
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czności luf. wszystkim pryw. gimnazjom - za 
wyjątkiem seminarjum, które prowadzi jeszcze 
dwa najslarsze kursy - wywolało w tul. spale· 
czeństwie łatwo zrOzumiałe wrażenie. Na ten le· 
mat krążą lU najrozmailsze wersje i jak zwy
czajnie w podobnych wypadkach bywa, wszela
kiego rodzaju plOtki i ploteczki. 

Nie wchodząc w ocene lIajrozmaitszjch 
komentarzy osnutych na Ile krążących plotek
stwierdzić bez przesady należy, że wiadomość O 
utracie prawa puhliczności pruz gimnazjum żen
ski e im . J. Słowackiego wywarło wprost pioru
nujące wrażenie na rodzicach, a wszczególnośd 
tych, którzy posiadaja córki w klasie VIII tegoż 

gimnazjum i z powodu panującego obecnie po
wszechnego kryz}'su nie mo~ą ani marzyć o 
wysłaniu swych dzieci do Przemyśla 

Zaniepokojone sfery rodzicielskie w trosce 
o dobro swych dzieci, niemniej o byt ;lOwyż

szego gimnazjum, które stanęło w lwiej części 
żmudną ich pracą i ofiarami marerjalnemi, zwra
cają się-za naS7em pośrednictwem-l gorącym 
apelem pod adresem Pana I(uratora Gadomskie
go, znanego surmierza i orędownika na niwie 
szkolnej-o łaskawe przychylne rozpatrzenie ni
niejszej sprawy i przywrócenie status quo ante. 

Niechaj nam wolno będzie wyrazić nasze 
niezłomne przek(tIlauie, że apel szrrokich sfer 
rodzicielskich zosIa nie życzliWIe rozpatrzony i nie 
minie bez pożądanego echa 

Komitet Okręgowy we Lwowie T -wa 
Popierania Budowy Publicznych Szkól Po
wu.echnych zwraca sie tą droJ;!.a, z apelem do 
P. T. Rodzic6w i MłOdzież}' szkolnej, by przy 
zakupnie 7 nowym rokiem szkolnym, podrecZI1i
k6w szkolnych żądano on pp. KsieRar1.y nale
piania znaczk6w kolor u ziel onego, w cenie 
10 g roszy od katdego podręcznika - na za 
silenie funduszu Towarzystwa. 

Znaczek len zakupuje ksieg<lrz i nalepienie 
znaczka w niczem nie obciąta kupującego, 

tak jak nienalepienie znaczka nie obn iża kosztów 
zakupu książki 

W imie słusznego hasła obywatelskiego 
żądajmy kSIążek le lnaczkami na rzecz Towa
rzystwa Popierania Budowy Publicznych Szk6ł 

Powszechnych. 
Przed uroczystościami jubileuszowemi 

z okazji 50- letniego istnienia tut. I-go pań

stwowego gimnazjum. Jak jUl naszym Czytel· 
nikom, z poprzednich relacyj . wiadomo, w dniach 
15 i 16 września br odbedzie się Zjazd wszyst· 
kich I(olegów, b. uczniów lUt. gimnazjum I·go 

z okazji 50-lecia iSlIlielHa leS!0 zakładu. 

Z racji tej uroczystości opuści prasę wy· 
twornie wydana pod względem techniki drukar
skiej Księga Pamiątkowa, poświecona Zjazdowi 
jubileuszowemu, która znajduje się obecnie w 
druku i prezemuje się nader okazale. Okładkę i 
układ graficzny opracowa ł kol. Dr Adam Zys, 
który, co w imię prawdy stwierdzi ł należ)', wy
wiązał się ze swe~o zadania znakomicie 

Na pierwszej stronie Ksiel!i Pam iąl:wwe' 

widuieje 13 nazwisk aUlorń\\ prac, poczem na 
stronie 2-giej slowo wstę pne poprzedzone trój
wierszem Slowackiel!o. ~a stronie 3-ciej utw6r. 
owiany /;!Iębią mysli i ucwciil, poświecony Zmar
łym ł(olegom na polu chwały w walkach o Nie
podlel!h>ść-ujety poet\'cku w formie białe~o \\ier
sza, Ilapisany przez kol. Dra AdamCl Zysa. 
Na <J-tej stronie przepiekli)' . pod wzg lędem ulda-

du graficznei,!o-tekst tablicy z nazwiskami pole
głych Kolegów, które brzmią: Beigert Adam, Beł

ko Marceli, Bogusz Bronisław, Borzuk Bazyli, 
Brośbor Piotr, Damm Mieczysław. Deiches Salo. 
Drozdowski Erazm, Dyrka J6zef, Fiałkowski 

Stanisław, Fleszar Jan, Gajewsk i Franciszek, 
Hahn Tadeusz, Hans Tadeusz, H'arpula Franci
szek, jankowski jakób, jaroń Władysław, jo
niec Stanisław, Kamiński AnIoni, Keitsch Sische, 
l(oguI józef. Kozub Franciszek, Kr61 Antoni, 
Krzeczkowski Józef, Kumięga filip, Kwiecień 

Dominik, Kwieciński Stanisław, Leja JCln, Leś
niowski Zbigniew, Lew SlefCln, Lipnicki jan, 
Uśkiewicz Antoni, Liśkiewicz Eustachy, Liśkie

wicz józef, ks. Lonc Franciszek, Łańcucki Djo
nizy, Łańcucki Jan, Łańcucki Stefan, Majewski 
jan, Malesch Stanisław, Matjas Teodor, Matusz
ka Jan, Michalik jan, Michalski Tadeusz, MiIIi 
Tadeusz, Mirtyński Adam, Myczkowski Klemens, 
Nowosad Jan, Nowosad Mieczysław, Pacak Fran
ciszek, Porczak józef, Pietruszka Leonard, Re
jent Tomasz, Rogus SIrfan, Rosenbliith Markus, 
Rzepiela franciszek, Sann Duo, Steindel Witold 
Tadeusz, Strojnarski Jan, Strzelecki Stefan, Szpet
nar jan, Szumilal( Władyslaw, Wicyniak Tade
usz, Wojciechowski feliks, Wolańcayk jan, Zyg
munl józef, Zys Henryk. 

Tablica ofiarowaną bedzie przez wycho
wanka gimnazjam H~o. kol. ks. Czartoryskiej;!o 
z Żurawna i odsłonięta w dniu Zjazdu w gma
chu gimnazjum I-I.!o. Tablicę w marmurze pro
jektował wychowanek giro. '·go profesor tul. 
szkoły budownictwa kol Stanislaw Kopystyński. 
Następnie następują prace 13 aUlor6w, wszyscy 
z pośr6d grona dawnych uczniów. Dotychczas 
wydrukowano już 7 prac. Zauważyć należy, że 

Księga Pamiątkowa sianowić będzie zarazem 
cenny Album, albowiem wszystkie ryciny nie bę

dą reprodukowane drukiem lecz wykonane tech
niką rotograwurową i wklejane będą do po
szczeg6lnych prac autorskich, skutkiem cze~o 

całość Księgi Pamiątkowej stanowić będzie praw
dziwe cacko artystyczne. Cena Księgi Pamiątko

wej wynosi 8 zł, prawie tyle wynoszą własne 

koszta. 
Sama uroczyslOść, której prOii!ram - z po

wodu braku miejsca - zanodamy w nastepnym 
numerze, zapowiada się wprnst imponująco. 

Z kroniki tałobnej W dniu 19 bm. zmarł 
w Krakowie w n roku ż~'cia ś . p Stefan Śli
wiński, znany na lut terenie właściciel cukierni. 

\V Sieniawie zmarł w 85 roku życia ś. 1;1. 
Andrzej Wilk b. poseł chłopski do parlamentu 
austryjackiego, który swej!o czasu odii!rywał nO
ważną role w życiu politycznem, w szczegó[r,ości 
w sferach wlościańskich tut. nowiatu 

Z Legjonu Młodych . Dnia 22 bm odbył 

sie S·ty rozkaz Obwodowy z frekwencją ó6 osób. 
Na pro~ram rozkazu zło1.vły sie: odczytanie i 
omówienie rozkazu I. 8/34, i sprawy bieżące. 

Głównym pUllktem zebrania b~ · t świetnie opraco
wany referat le~ . magistra praw i dyplomacji 
Ocbeduszki z Przeworska. pl. .,Bankructwo mię
dzynarodowej socjalnej demokracji~, kt6ry wy_ 
wolał na wysokim poziomie stojącą dyskusje 

Dnia 18 bm. le,!!. Jedlewski Roman z ko
mendy OheRu L. M we Lwowie prz{'prowadzi I 
lust racje obwodu z w\'nikiem b. dobrym . 

Rozpoczęcie roku szkolnego nastąpiło 

20 bm. nabożeń !:twem w knściele O. O Refor
matów, ponem po powrocie do klas odbyły się 
pOfladanki i wybory do samorząd1l szkoln eRo. 
Ulice zaroiły się uśmiechn i etemi twarzami odpo
czetej młodzieży. któ ra obecnie spowrotem odda 
sie pracy szkolne i 

Napad szajki bandyckiej na plebanię 

ks. Romba w Cieplicach . Główny herszt ban
dy ujęt}'. Sukces tut . Policji Państwowej. 
\V dnjll l-ł hm w godzinach fiJnn"ch tut. opinja 
puhliczna zos!ala żywo 7.<Hliepokojollij wiado-

... 

mością o napadzie szajki bandyckiej, z osIawia
nym Janem Płoskoniem na czele, na plebanje 
ks. Romba w Cieplicach, niemniej w dalszym 
ciągu Otrzymanych wiadomości nie miala sł6w 

uznania dla energicznej akcji pościgowej tut. P. 
P. pod osobistem kierownictwem tut. komendan
ta powiat, P. P. komisarza p. Stanisława Skąp

ski ego. Szczel!óly są już znane z dzienników 
krakowskich i lwowskich, które to dzienniki w 
korespondencji z Rzeszowa wyrażaj" sil! z pel
nem uznaniem o akcji pościgowej naszej P. P. 
z komisarzem p. Skąpskim na czele . 

Dla orjentacji naszych Czytelrtik6w zapo
dajemy w ogólnych zarysach iSlole spraw}': 

Oto w nocy z 14 na 15 bm. na plebanje 
ks Romba w Cieplicach-u którego podówczas 
bawili jego krewni z Rzeszowa i Krakowa, oraz 
okoliczni ziemianie - wpadła szajka bandycka 
uzbrojona w rewolwery i karabin)', z kt6rych 
wszyscy, za wyjątkiem Płoskooia, byli osmaro
wani sadzą. 

Bandyci pod groźbą rewolwerów sterory
zowali wszystkich, a zabrawszy gotówki okolo 
300 zl. oraz różne warto~ciowe przedmioty u 
obecnych u ks. Romba, niemniej trochę pro
wiaiuu, zbiegli. 

Zawiadomiona o wypadku tul. P. P. bez
wlocznie wyjechała na miejsce, a kierownictwo 
całej akcji prowadzonej w energiczne m tempie 
objął osobiście tut. komendant powiat. P. I). ko
misarz Skąpski i już 17 bm. ujeto "toskonia. i 
cześć bandy. którą odstawiono do Sądu Okręgo
wego w Przemyślu, za resztą bandy energiczny 
pościg trwa. 

Blitszych szczeg6ł6w, ze względu na tajem
nicę śledztwa, zapodać nie możemy. 

Występ lwowskich kasiarzy na tut. tere~ 
nie . Sprawcy ujęci . W dniu 14 bm. około ~o

godziny 2-giej w nocy dokonano niezwykle śmia
łej i wprost senzClcyjnej kradzieży w rzeżni miej
skiej na szkodę maszynisty p. Stefana Wiprzyc
kiego. Powiadamy senzacyjnej, gdyż sprawcy 
przez okno zdołali wydostać kasę oglliotrwałą 

o wadze 200 kg. i pr7.etranspoTtolVaĆ do łodzi, 
którą odpłyneli około 6 klm z prądem Sanu. 

W świetle oficjalnego komunikatu prasowe~ 
go istOla sprawy przedstawia się następująco: 

.. Doprowadzono do komisarjatu P.P, w Ja
rosławiu Wołoszyna Slef ... na podCljącego się za 
Stefana Pi~tkowskiego, Petrasza BolesławCl obu 
kasiarzy zawodowych ze Lwowa, pozatem zna
nych na tut. bruku z/odziej i Władyslawa Stójwą
sa ,Franciszka Hanejkę, józefa Rebeta, Józefa 
Majchrowskiego, i Ślila Bronisława wszystkich 
za dOkonanie kradziety kasowej w rzeźni miej
skiej IV Jarosławiu dnia 14 sierpnia 1934 o godz. 
2 glej IV nocy, na szkodę Stefana WiprzyckieJ,!o 
maszynisty rzeźni, SprClwcy dOSiali się do mie
szkania p,lkrzywdzollego i wynieśh z niego kasę 
żelazną o wadze okolo 200 kg., k :órą następnie 

przewieź l i na łódkE: i SClnem odplyneli w dół 

w odleglości okola 6 klm od miejsca czynu 
i lam kase rozpruli syslemem zamkowym oraz 
skradli z niej zawartość pienieżną na o!,tólną kWOie 
1100 1..1 łącznie ze szkodą powsta łą ze z ni~l' 

czellia kasy". 

Przeniesienie biur Wydzia łu powiato\\e
go z I!m!lchu w 1~ \'lIku do zupełnit! odno~, io
nych biur na panerze IV ,l!1ll,H.:hu tUI starostwa, 
nastąpiło 1. końcem llbieclt:~o 1~' );!Od llia Urzer... 
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wenie w nowej siedzibie rozpoczęło się z dniem 
20 bm. 

Pielgrzymka do Ziemi Świętej, Dzięki 
uruchomit:niu stałej komunikacji polskiemi okre
tarni z Europy do porlów paleslyńkich. co zna
cznie obniżyło koszla podróży, odbyło się wio
sną, roku bieżącego kilita pielgrzymek do Ziemi 
Swiętej umożliwiających poznanie jej najsl.erszym 
warSfwom społeczeństwa . 

Pewną wad" Iych podróży był jednak 
krótkotrwały, bo wszystkiego 4-dniowy pobyt 
w samej Ziemi Świętej. co wywołało nazbyt 
forsowne i męczące tempo zwiedzań. Obecnie 
wskutek starań zainteresowanych czynników uda
łe się uzyskać przedłl!ienie postoju .PolonW
taka jest nazwa statku Polskiego Transatlantyc
kiego Towarzystwa Okrętowego utrzymującego 

komunikacj~ z portami palestyńskie mi - do dni 
pięciu, co umożliwiło powatne rozszerzenie pro· 
~r8mu pobytu pielgrzymki w Ziemi Świętej orga
nizowanej obecnie przez Ligę Katolicką w Kato
wicach, Piłsudskiego 58 w czasie od lO do 26 
października r.b. - Korzystając przez cały czas 
komunikacji samochodowej pielgrzymka zwiedzi 
wszy5tkie święte miejsca, a więc Jerozolimę, Be
Ileem, Nazaret, Ain Karim, Kanę Galilejską, Ka· 
faruaum, Tybejadę, Jezioro Genezaret, Jordan, 
Jerycho, Morze Martwe, Haifę, Górę Karmel, 
następnie przez Ateny i Konstantynopol powróci 
do kraju. Niepotrzebujemy dodawać, te wrai:enia 
takiej podióty są doprawdy niezapomniane.
Koszl udziału w piei,l{rzymce wynosić będzie 

zaledwie zł. 720 

Przypomnienie. Syndykat Emi~racyjny 
przypomina, że najblitszy transport emigrantów 
do Stanów Zjedn. Am. półn. Tow. linja Gdynia· 
Ameryka i United States Lines odejdzie z War
szawy dn. 1 września, zaś okn:t .Pułaski" od· 
płynie z Gdyni dn. 5 września r. b. Następny tran
sport na okręt "Kościuszki· wyruszy z Warszawy 
dn. 18 września, a okręt odpłynie z portu dn. 
22 wr~dnia, . 

OSOby, przygotowane do wyjazdu, winny, 
we wlanym interesie, zwrócić się listownie do 
n8jblits.ze20 biura Syndykatu Emigracyjnego ce· 
Jem otrzymania załwiadczenia na znitkowy bi
let kolejowy do Warszawy i na ulgowy pnewóz 
bagału . 

Samo bólstwo z p. wod u nie ulecza lneJ 
cho roby, Dnia 16 bm. około godz. 16.30 Mi
chał Wygnaniec syn Jurka z Wysocka urodz. 
w r. 1915 popełnił samobójstwo przez powiesze. 
nie się na St:nurku w stodole $we20 ojca,
Powodem samobójstwa denata miała być jak 
stwierdzono następnie nieuleczalna choroba 
"szkrofuly· . 

At.k epile ptyczny powodem utonlęcla.; Dnia 
19 bm. o godz. 7-mej utopił się w rowie Iwan 
Sycz lal 24 syn Iwana z Laszek pow. Jarosław. 
Denal utopił si~ w czasie alaku eplleplyczne20, 
przeto nikl winy śmierci je~o nie ponosi. 

P o tar od p io runa. Dnia 20 bm. o godz. 
1330 uderzył piorun w stodołę And rzeja Wisia 
z Wylewy pow. Jarosław-skutkiem czego stodo· 
la spaliła się, a szkoda powstała wynosi okolo 
500 zł. 

Kronika policy jna. Do prowadzono do tut. 
Komisar jatu P .P .: Franciszka Wielgosa za nie
prawne posiadanie broni palnej wojskowej, Jana 
Śiwaka bez sta łego miejsca zamieszkania za kra
dzid, Jana Radonia z Pelkiń jako podejrzanego 

' o kradzid. Jana Galantego zawodowego zło
dzieja i włóczęgę za włóczęgostwo, Olenę Kowa
Isk, z Cetuli pow. Jarosław za krad:titż płótna, 
Kazimierza Korasińskiego bez stałego miejsca 
zamieszkania za włóczę2ostwo, Mieczysława Pa
włoskiogo za żebractwo i włóczę2ostwo, Włady· 
sława Wykę za ucieczkę z aresztów gminnych, 
Emila Szwajczaka z Boralyna za uskodzenie da
ła, Zofię Szostek, Mikołaja Nycza za kradzież , 

Benjamina Faktora bez sIałego miejsca zamie· 
szkania za włóczęgostwo, Władysława Kipera 
z Jarosławia za sprzeniewierzenie, Alinę Sagan 
z Sielerzy pow. Przewo rsk za tajną prostytucję 

i walesa nit: s ic po zakazanych ulicach . 
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z. sportu. • 

Sokół (Nisko) -K. P. W. (Jaros/aw) S, t 
(3:0) . Spotkan ie tow. rozegrane w Nisku między 
mistrzem klasy B. a młodą C-klasową drużyną 
K. P. W. zakończyło się po ładnym przebiegu 
wynikiem 5:1. Dla K. P. W. honorową bramkę 
strzelił Pilawa. Sędziował p. Rosenwald b. dobrze. 

Sport w Radymnie. 
Z inicjatywy Dowództwa lO-go Dyonu Ta

borów w Radymnie, a w szczególności pp. ma
jora Wollena i majora Łukasiewicza, oraz miej· 
scowych czynników cywilnych interesujących się 

sportem, powstało w Radymnie Wojskowo Cy
wilne StOwarzyszenie Sportowe, zawiązane w ma· 
ju br., wskutek czego życie Sportowe w tern 
mieście ożywiło się w znacznym stopniu. 

W łonie Stowarzyszenia powstały 3 Sekcje: 
piłki nożnl!i, drużyna C klasowa W.C.S.S . .. 34-
tenisowa i kajakowa, posiadająca jut 12 pięk

nych kajaków. Zawiązanie dalszych sekcyj jest 
w toku. 

W dniach 15-19 sitrpnia br. odbył się 
turniej tenisowy o mistrzostwo Radymna. w któ
rym wzięli udział lak . stowarzyszeni, jak i nie
stowarzyszeni miłośnicy sportu tenisowego. 

Cenne nagrody ufundowali pp.: burmistrz 
miasta Friedman, Kasyno Oficerskie IO ·go Dy. 
onu Taborów i Naczelnik Sądu Grodzkiego p. 
Warywoda. 

Wyniki turnieju były nastcpujące: 
Gra p oJcdy",,~za panów 1 I -ą nagrodę (pu· 

har srebrny) zdobył p Bruno Pawlik, lI ·ą na
grodę (rakietc ten. "Duniop·) zdobył p. Józef 
Witoszyńskl, III·, nagrode (marmurowy garnitur 
na biurko) zdobył p. Dr. Kurzwell. 

Ora podwójna Panów, 1-" nagrodę (.z łole 
tetony) zdobyli pp. rejent Otowski i J. Wito
s.zyhki, 11'11 nagrodc (srebrne żetony) pp. Ma. 
jorowa Łukasiewiczowa i B. Pawlik. 

Zainteresowanie turniejem było bardzo du
te, a rozdanie nagród nastąpiło w czasie przer
wy na meczu piłkarskim, urz."dzonym w dniu 
19 sierpnia br., na powodzian, między druż)'nil. 
mi Old·boy's, a W.C.S.S ,,34·. 

W barwach Old-boy's era li między inn)'mi 
pp. mjr. Łukasiewicz, Rejent Otowski kpt. Jas
kulski, por. Upowicz. 

Spotkanie skończyło się przy niespodzie
wanie dobrej formie Old-boy'3 ch:żkiem zwycie
!'Iwem W.C.SS. 34, w stosunku 5:7 (413). 
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Czas odnowić prenumerate 
na miesiąc wrzesień 

;:)cH. ł. 

~ 
lGRUBIAt Ą 5HORe I e AO DAWM! 

-- USUWA 8EZ BOlU; 8EZPO .... DOTN1E 

KLAWIOL 

Na sezon jesienny poleca 

NA WOZy SZTUCZNE 
a mianowicie ; 

sól potasową, 

kaint zwykly i pylasty, 
azotowe z fabryk w Chorzowie i w 

Mościcach, 
superfosfat mineralny, 
tomasynę belgijską, 

fosfo ryty mielone, 
wapno nawozowe 
w całowagonowych ładunkach wprost z ko. 
palń lub fabryk, zaś w drobnych ilościach 

z magazynu w Jarosławiu 

Spółdzielczy Bank Rolniczy 
:r: ograniczoną odpowiedziatno~cią 

w Jarosław i u. 

spQlaKI\ DZIERŻAWnA 

FABRYKI BEKOnÓW 
w JarosławIu 

znakomite 

pOleca 

wędliny I konserwy. 

Codziennie ś wie t e m ięso. 

Na prowincję wysyła pacz

kami tywnośclowemi. 

U r Z Y 
~ p ,. , Bez wykszlałcenia go~podarc:r:o_ 
a lot handtoweeo szkoda my~leC o po

sadzie . Kol"lczcie wię:c Jedno· 
-------~ 

~---- -
rocz n, Szkot~ Przyaposobleni . 

Handlowego w Jarosławiu • 

CEMEnT PORTLAnDZKI 
___ świ atowej marki __ 

Szezakowa, Goleszów, Grodziec 
i Saturn 

oraz wszelkie materjaly budowlane, 
pokolty i farby 

n a j t a n i e j do nabycia u fl rmy : 

ADOLF BLOCHER 
JAROSŁAW, ul. 3-go Maja t. 

Tetefon Nr. 165. 

Cement nle pr ze na aka t fty .. Slcco(lx" 
zaWUe na .kładzle. 

Pola drenowane sprzedaje 

fo lwark Hrynków (pocz ta Lubaczów), pol o· 

Lone przy gościńcu 4 klm. od Lubaczowa . 

PROS Z. .,O 

7 Wydawca i odpOWiedZialny redaktor EMANUEL SCHIFFM AHN, Drukarnia S Baumgartena w Jarosławiu. 
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